dân tăng cường các hoạt động sản xuất, kinh doanh, tập kết, tích trữ hàng hóa, kéo theo đó là sự gia tăng nhu cầu sử dụng điện, xăng dầu, khí gas... do đó sẽ tiềm ẩn nguy cơ xảy ra các sự cố cháy, nổ.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về triển khai công tác phòng, chống cháy, nổ dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 và lễ hội đầu xuân, Công an tỉnh đã chỉ đạo Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC & CNCH) và công an các huyện, thành phố chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền cơ sở chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn để nâng cao nhận thức của

UBND các xã, phường, thị trấn chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức kiểm tra điều kiện an toàn về PCCC đối với các cơ sở trọng điểm, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao; tập trung đối với khu dân cư, hộ gia đình, đặc biệt là loại hình nhà cho thuê trọ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trong khu dân cư vào thời gian trước và giáp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; kịp thời phát hiện các tồn tại, vi phạm và nguyên nhân; đánh giá làm rõ trách nhiệm người đứng đầu tổ chức, cơ sở vi phạm; kiên quyết xử lý nghiêm và yêu cầu các tổ chức, cơ sở vi phạm khắc phục ngay tồn tại, thiếu sót, vi phạm về PCCC.

Trung tá Tô Xuân Trường, Phó Trưởng phòng Cảnh sát PCCC & CNCH, Công an tỉnh cho biết: Để làm tốt công tác PCCC dịp Tết, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, lực lượng cảnh sát PCCC đã tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện kịp thời những hạn chế, bất cập, có phương án khắc phục, tránh xảy ra sự cố về cháy, nổ. Chỉ đạo cán bộ, chiến sĩ bám sát các địa bàn, cơ